<sup>†</sup> Attendendū etiam est solennitatem istam subscriptionū testamenti in scriptis, nō in papiro albo esse collocandam, sed à tergo testamenti scripti, ita, vt nō sit illus falsitati locus, vt cōstat ex verbis legis nostræ. Encima de la escritura del dicho testamento, & l. fin. titu. 2. part. 6. & l. 3. tit. 2. part. 3. & l. 2. tit. 1. part. 6. & l. hac consultissima. C. de testamen. ex quibus hoc probat Marc. Sol. Burg. in. d. 1. 3. Tauri. num. 1161. & seqq.

### GLOSS.

G L O S S A V I .

- 1 Alternativa in copulativa quandoque resolutur.  
Actus quilibet scientiam requirit & potentiam ibi.
- 2 Testis scribere ignorans non poterat iure communi per alium se subscribere testamento in scriptis.
- Testis unus pro alijs, & pro testatore scribere ignorantibus, potest subscriptiones facere iure regio, ibid.
- 3 Testis octauus adhibendus erat iure communi, qui pro testatore ignorantibus subscriberet, iure regio non, sed quilibet ex septem testibus potest pro testatore subscribere.
- Testator vel tabellio non potest pro testibus scribere ignorantibus se subscribere, ibidem.
- Testis unus an pro omnibus subscriptiones facere possit, ibidem, remissive.
- 4 Subscriptione per testatorem an fieri possit atio gubernante eius manum palpitantem?
- Subscriptione an fieri possit per eum qui scribere nescire vel manum non habet alio gubernante, ibidem.
- 5 Subscribens se actui pro alio debet nomine propriu subscriptione apponere, non eius pro quo se scribit.
- 6 Subscriptione si pro alijs fiat in testamento, an unica sufficiat subscriptione vel plures, ita quod octo subscriptiones, & non minus in eo ad sint?
- Officio duplici qui dicitur non sufficit unum datum avare, sed binos facere oportet, ibidem.
- 7 Testamentum factum in una carica a viro simul & uxore, an duplum exigatur testium solennitatem, vel unam tantum? remissive.
- Testamentum a duabus confectum, an confirmetur morte unius, ibidem.
- 8 si superieren, y el testador no pudiere firmar. Quando lex nostra loquitur affirmative ponit (dicitur) nem. T dizen si superieren y pudieran firmar. Ut trumq; enim copulatiue requiritur, q; sciat se possit se subscribere, licet in codicib<sup>9</sup> antiquis erat alternativa in l.2. Tauri posita, que etia in copulativa resolutebatur, secundum Ferdi. Talauera in d.l.3. Tauri nu. 45. & Marc. Solon Burgi ibidem nu. 116. argum. tex in l.1. ff. de verbo signi. & l. pen. C. de imp. publ. l. Quintus. 1. ff. de auro & argen. lega. cum his que tradit Soci. in. 1. col. vlt. ff. de reb. dub. non enim sufficit scientia nisi & ad sit potentia in quoconq; actu. l. multum inter est. C. si quis alteri vel sibi, quid enim scientia prodedit, ubi deficit potentia? Iure communi Imperatorum non licet testi scribere scienti, pro alio ignorantе subscriptionem facere in testamento in scriptis, ex sententia glossa in l. pen. ff. de testamen, cui subscribere Bart. Imol. Pal. Castren. & D. D. ibidem Alberi. Cyn. Paul. Salic. & Alex. in l. vlt. C. eo. tit. Aage. & Mar. Anto. Baute in s. possunt inst. de testa. Egid. Belfam. conti. 1. col. 3. & 22. iure tamen regio antiquo & nouissimo per hanc legem aliud constituitur, nempe, quod unus testis pro alijs scribere nescientibus possit subscribere, & robar nomine proprio expreso testa-
- mento adjicere, quod constat etiam ex l.1. §. 24. tit. 1. par. 6. & Grego. Lup. in d.l. 1. in verbo, lo puede hazer, hoc idem ex eadem legi expedite, & Marc. Sol. in d.l. 3. Tau. nu. 1173. & 1174. † Pro testatore autem scribere ignorantibus octauus testis erat iure communi Imperatorum adhibendus, ut in hac confutissima. §. q; in literas. C. de testamen. ibi, octauo subscripto pro eo adhibito. Iure autem Particularum & nouissimo regio, si testator scribere ignorat, vnu ex testibus instruuntur, vel alius qui sciat scribere, pro eo subscripione faciet, vt hic & in d.l. 13. tit. 15. de tabellionibus, supra lib. 4. expresse dicitur. Et licet hoc de testatoris ieu contrahentis mandato fieri oporteat, vt in. l. tit. 1. p. 6. sufficit tamen, q; hoc afferat tabellio, eius liquida assertioni standum est, si dixerit testatorem literatum ignoratum, vel subscriptione facere impeditur, vt probat Egid. de Bellam. consi. 1. col., & Mar. Solon in d.l. 3. Tau. nu. 1176. & 1177. ipse vero testator pro testibus, nec tabellio pro testatore vel testibus subscriptionem facere non potest, refragante lega nostra, & l. 13. Conaputachi, tit. 25. de tabellionibus, supra lib. 4. quod alios testes, qui subscriberant proliferariu imperitis exigunt, vel alios qui sciant scribere, qua dictione & testator & tabellio excluditur, quidquid in contrarium somniauerit Marc. Solon in d.l. 3. Tauri. nu. 1170. & seq. alteru enim sufficit, vel quis ignarus, vel quod pra infirmitate aut tremore manuum scribere non possit, & hoc ultimo casu lat erit, si manu ab alio gubernata subscriptione fecerit ex sententia singulari Lu. de Pen. in l. 1. nulli verb. omnia. C. de numera. & actu lib. 12. col. vlt. de cedēris si subscribens sit tanquam testis, & eo mandante, & corā testibus hoc fiat, cui Matthae. Affl. assentitur decit. 166. nu. 7. & Greg. Lup. dicens, forte alibi non reperiri eam doctrinam, in l. 1. tit. 1. part. 6. in verbo, lo puede hazer, & Marc. Burg. d.l. 2. Tauri. nu. 1190. & 1191. Vbi hoc extendit, etiam si testator hoc non præcipiat, sufficit enim, quod eius voluntate, & consentientie manus trahatur per alium ad subscriptionem faciem. Extenditur etiam ad eum, qui scribere nesciebat, & qui manu carebat, poterit enim subscribere alio manum vel brachium gubernante, vt ibidem Marc. Burg. resoluit num. 1194. &c. 1195. & sequens. † Aduertere tamen oportet, quod licet testis pro alio se subscribat, sufficiat in subscriptione seu robore nomen propriu & cognomē ponat, nec est necessaria aliud nōn nōmē eius, pro quo subscripsit apponat secundum Mar. Burg. in d.l. 3. Tau. nu. 1197. immo hoc iure nostro regio minime fieri possit per hūc text. qui dicit, q; alias subscribat pro eo, idē statuitur in l. 13. tit. 25. de tabellio. supra lib. 4. cōstat ergo debet de nomine & cognomine eius, qui pro alio subscribit, vt cōstat pro eo subscripsisse, qui subscribere ignorabat. † Quid si unus testis pro duobus testibus literariū ignorans, vel pro testatore se subscripsit, unā tantū subscriptionē pro eis faciens an sufficiat? Quod videatur, quia unus vice duorum vel pluriū habere posse cōstat. l. si cōstat.

# Libro.5.Titulo.4

ff. de adop. l. Domitius Labeo. ff. de testa. c. postulasti. vbi Panor. notat de concessi. proben. Sed contrarium probabilitibus est, quia lex ista octo subscriptiones pro forma exigit in testamento in scriptis, dum sic ait: *que los nos firmen por los otros, de manera que sean ocho firmas.* Atque ideo non vnam pro pluribus subscriptione, sed pro vno quoq; vna fieri sancit, quæ forma substantialis est, ut cuius minime partis omissionem actus vitiat. l. cum hi. s. si prætor. ff. de transact. & hanc sententiam expresse in strait text. in. l. 1. & 14. tit. 1. par. 6. nec obstat quod devno, qui gerere potest plurimum officium diximus, quoniam qui duplicitur officio, non potest pro vtroque vnam efficiere actura, sed binus actus conficiendus est, vt in cap. c. inter vniuersas in fin. de electio. Deci. in. c. ex literis si. col. de proba. Marc. Solon. Burg. huic adhæret sententia. in. d.l.3. Tauri. num. 1206. & sequentib. <sup>†</sup> Quid autem si vit & vxor in eadem carthate testantur, an lepitem sufficiat testes, an duplicari debeat solēnitatis & an alterius morte testamentū superviuētis confirmetur? tractat late idē Marc. Sol. in. d.l.3. Tauri. nu. 1213. & seq. & nu. 1218. & seq. vñq; ad num. 1240.

## G L O S . V I I .

- 2 Tabellionis signum iure cōmuni, an requiratur in testamento in scriptis, vel alia scriptura publica?
- 3 Tabellionis signum iure regio in quolibet instrumento exigitur.
- 3 Tabellionis signum iure regio in protocolo etiam apponendum, & quando? Et quid iure communis?
- 4 Tabellio ultra signum an debeat se in testamento subscribere robore apposito nomen, & cognomen eius exprimatis sub characteribus consuetis?
- Sigillum tabellionis & eius robur seu subscriptio ad idem rendit, ibidem.
- 5 Tabelliones duo si rogentur à testatore, an virtusque signa sint apponenda in testamento in scriptis?
- 6 Testamentū in scriptis an irritetur, si tabellio nō de- derit fidū, quo testator agnoscet, vel duos testes, qui cum cognoscerent, non examinauerint?
- 7 Dies, mensis, & annus Domini an apponi debeat, in testamento, vel alia publica scriptura?
- 8 Testamentum in scriptis an diem, mensem, & annū continere debeat in regio? & an locum conficit testamenti? Et quid in testamento priuato?
- Locus an sit exprimendus in instrumento publico? ibidem.
- g Y mas el signo del escribano. Iure communi Imperatorū ex receptioni sententia signum tabellionis non exigitur in testamento in scriptis, sed de generali consuetudine signum apponitur, & sine eo instrumentū, quodlibet subuertitur, vt probat Couarr. lib. practica. quæstio. cap. 20. num. 5. Iaso. & Docto. moderniores in. l. sita stipulatus. s. Chrysogonus. ff. de verbo. obliga.

Marc. Sol. 6. Burgen. in. l. 3. Tauri. nu. 1240. & pluribus seq. vbi citat concordantes. <sup>†</sup> Iure autē regio signum tabellionis exigitur in quodlibet instrumento originali, vi hic, & in. l. 13. Cōpluti edita. tit. 25. de tabellionibus. supra lib. 4. huius recollectionis. l. 54. tit. 18. p. 3. ibi. *Y hazer ja signo,* & ibi Grego. Lup. in codē verbo, & in. l. 53. cod. tit. 3. en fin de la carta deue y poner su signo. l. 10. tit. 19. p. 3. ibi. *E puse en ella mi signo.* <sup>†</sup> In protocolo autem iure regio signum tabellionis apponi debet quolibet anno in qualibet scriptura illius anni. l. 12. tit. 25. de tabellionibus sup. lib. 4. Quid autē fieri poterat iure cōmuni, vide Pariscol. 2. nu. 92. lib. 2. Dec. conf. 44. col. 1. Alex. confi. 14. num. 8. l. b. 6. DD. in. c. r. & c. cum P. tabellio. de fid. instr. l. 54. tit. 18. p. 3. <sup>†</sup> Sollet erā h̄esitari, an ultra signum hic requisitū teheatur tabellio eius nomen sub characteribus in testamento, vel alijs instrumentis apponere? Quod latē discutit Marc. Burg. in. l. 3. Tauri. nu. 1245. & pluribus seqq. & deniq; concludit cum Dida. Castell. in verbo, el scribano, quod talis subscriptio nō requiritur, quia tex. iste octo duntaxat subscriptiones exigit testatoris & testimoniū, non tabellio, sed solum exigit signum. Contrarium tamen sentire videtur insignis Couar. in cap. cum esses numero. 1. de testam. dicens, quin & ultra præmissa Taurina lex. 3. requirit tabellionem, qui subse: ibat testamento, proprio nomiae & signo: cuius sententiam veriorem esse existimo, nam licet diuersis nominibus nuncupetur subscriptio, firma Hispano sermone dicta, & signum seu sigillum tabellionis, vtrunq; tamen sub sigilli appellatione comprehenditur, & nunquam sigillum vidi mus absq; subscriptio ne prædicta, nomen enim & cognomen apponere solet tabellio sub ea characteribus & signis, & confessum signum, nō enim cognoscetur signum, nisi nomine eius in subscriptione scriptum fuerit. Omitto eius fundamenta, quia sigilla sunt & quoad ius nostrum regiū parum attinentia. <sup>†</sup> Querit etiam idem Marc. Solon, quid si testator duos rogauerit tabelliones, an vniuersalē signa reuirantur in testamento in scriptis, an sufficiat vnam duntaxat? & concludit vnum sufficie. nu. 1253. & pluribus seqq. & an sigillum possit postea apponere, etiam si quo tempore testator & testes subscripterent, illud non posuerit? Et concludit hoc licet. num. 1278. & deinceps. <sup>†</sup> Sed an tabellio teneatur testatorem agnoscere, & de hoc fidem exhibere in testamento in scriptis? Iure communi hoc necessariū non est, secundum Ias. qui alios citat in fin. in principio. num. 4. iure de lib. Carol. Ruyn. confi. 189. nu. 17. lib. 1. Marc. Solon in. d.l.3. Tauri. nu. 1280. & seqq. qui satisfac legibus Partitarum in contrarium addit. est: quin & si testes eum cognoscentes non examinauerint, nec fidem cognitionis adhibuerint, adhuc non annullari testamentum affirmat num. 1284. & seqq. etiam fi. l. 14. tit. 25. de tabellionibus. supra lib. 4. hoc fieri statuatur, quia notitia testatū habuisse presumitur, vt ex. l. si quis decurio. C. de falsi. probat & autho ritate Alcia. de præsumptionib; regul. 3. & præsumption. 3. cuius sententiam veram esse existimo, sed modo non ex animo. <sup>†</sup> Sed an in testamento in scriptis apponi debeat dies, mensis, & annus Domini? Et iure cōmuni annum à nativitate Domini esse apponendum tenet